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1 En el presente informe participaron José Huamán, Victor Chique y Dante Madrid. 

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de 

actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. 

Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores 

disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el 

cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en 

elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a 

elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica. 
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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  

 

 La producción agropecuaria disminuyó 3,0 por ciento interanual en marzo; similar 
comportamiento mostró la producción pesquera (-60,5 por ciento); mientras que, aumentó la 
producción minera e hidrocarburos (2,3 por ciento). 
  

 Los otros indicadores como el total de créditos aumentó 25,2 por ciento interanual, al igual que 
sus componentes: créditos de consumo (23,1 por ciento) y créditos hipotecarios (16,0 por 
ciento); mientras que, bajó el número de arribos a los establecimientos de hospedaje (-4,2 por 
ciento) y la producción manufacturera (-4,9 por ciento).  

Actividad Primaria  

 
 El sector agropecuario se redujo 3,0 por ciento interanual en marzo, debido a la menor 

producción de maíz amarillo duro (-70,4 por ciento), maíz choclo (-23,5 por ciento) y cacao (-15,2 
por ciento). Entre enero y marzo, el sector acumuló una disminución de 2,9 por ciento. 
 

 El sector pesca se contrajo 60,5 por ciento interanual en marzo, por la menor extracción de  
pejerrey y trucha. En términos acumulados, este sector decreció 42,7 por ciento. 
  

 La actividad minera e hidrocarburos, en marzo, se ubicó 2,3 por ciento por encima del nivel de 
similar mes del año anterior, explicado por la mayor extracción de gas natural (17,3 por ciento). 
Por otro lado, entre enero y marzo de 2014, el sector descendió 2,0 por ciento, por la menor 
producción de líquidos de gas natural (-5,1 por ciento).  
 

Otros Indicadores de Actividad Económica 

 
 La producción manufacturera decreció 4,9 por ciento interanual en marzo, explicado por la 

menor producción de nitrato de amonio grado Anfo. Durante enero-marzo de 2014, el sector 
acumuló una disminución de 2,5 por ciento interanual. 
 

 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje cayó 4,2 por ciento interanual, en 
marzo, por el menor flujo de turistas extranjeros (-4,3 por ciento) y nacionales (-3,9 por ciento). 
En el primer trimestre del año, los arribos mejoraron 0,7 por ciento interanual. 

 
 El empleo formal en empresas de 10 a más trabajadores en la ciudad de Cusco aumentó 1,3 

por ciento interanual, lo que se explica por el mayor empleo en comercio (15,6 por ciento). 
 

 El crédito directo total, que asciende a S/. 3 749,8 millones, creció 25,2 por ciento, con 
respecto a marzo de 2013, las mayores contribuciones fueron de las instituciones no bancarias y 
de la banca múltiple. Por otro lado, el crédito de consumo e hipotecario registraron 
crecimientos de 23,1 y 16,0 por ciento, respectivamente. 
 

 Por último, la inversión pública alcanzó S/. 237,2 millones en marzo, traduciéndose en una 
contracción de 3,5 por ciento interanual, en términos reales, básicamente por la menor inversión 
del Gobierno Regional (-41,1 por ciento); pese a la mayor inversión realizada por el Gobierno 
Nacional (60,4 por ciento) y los gobiernos locales (1,3 por ciento). La inversión pública acumuló 
de enero a marzo, un crecimiento de 10,2 por ciento interanual. 
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CUADRO N° 1 

OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ 17,1 2,8 7,0 -5,7 4,1 -4,9

Arribos a los establecimientos de hospedaje 7,5 1,6 15,5 7,4 -0,9 -4,2

Empleo formal urbano 2/ -1,9 -0,3 4,0 13,5 11,2 1,3

Crédito total 3/ 23,3 23,2 27,0 27,7 26,5 25,2

Crédito de consumo 3/ 20,3 20,6 21,4 22,4 22,7 23,1

Crédito hipotecario 3/ 19,0 19,0 19,0 16,9 16,3 16,0

Inversión pública 1/ 26,0 -13,2 -26,5 1,3 33,7 -3,5

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Cusco.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Cusco, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad Primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 
 La producción agropecuaria disminuyó 3,0 por ciento en marzo, explicado por la contracción de 

la producción agrícola (-5,6 por ciento), pese al incremento de la producción pecuaria (6,1 por 
ciento). En lo que va del año, enero a marzo, la producción agropecuaria se redujo 2,9 por 
ciento, respecto a igual periodo del año anterior. 
 

 La contracción del subsector agrícola se debió a la menor producción para el mercado externo y 
la agroindustria (-13,3 por ciento), y para el mercado interno (-2,9 por ciento). En el primer grupo, 
resaltó la baja producción de maíz amarillo duro (-70,4 por ciento) y cacao (-15,2 por ciento); por 
su parte, en el segundo grupo destacó la menor cosecha de maíz choclo (-23,5 por ciento). Al 
mismo tiempo, la producción agrícola de enero a marzo decreció 6,1 por ciento, respecto a igual 
periodo de 2013. 
 

 Por otro lado, la producción pecuaria aumentó 6,1 por ciento, en marzo, principalmente por la 
mayor producción de leche (6,7 por ciento). En el acumulado de enero a marzo, la producción 
creció 4,9 por ciento, liderada por la producción de leche (10,0 por ciento). 
 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de Toneladas) 

 

2013 2014 Var. %
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var. %

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 80,6 -5,6 -4,4 -6,1 -4,3

29,5 -13,3 -2,7 -17,0 -3,5

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: M INAGRI - Cusco.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Enero-Marzo

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/

Subsectores

MarzoEstructura 

porcentual 

2012 2/
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 En cuanto al avance de las siembras correspondientes a la actual campaña agrícola, hasta el 

mes de marzo, se han instalado un total de 142,0 mil hectáreas,  4,3 por ciento por debajo de 
similar periodo de la campaña anterior; habiéndose sembrado menos yuca (-17,1 por ciento), 
papa (-4,9 por ciento), entre otros. 

 
 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 

(Hectáreas) 

 
 

1.2 Sector pesca 

 

 La producción pesquera se contrajo 60,5 por ciento en marzo, por la menor extracción de 
pejerrey (-66,3 por ciento) y trucha (-58,2 por ciento). Entre enero y marzo de 2014, la 
producción descendió 42,7 por ciento, con relación a igual periodo del pasado año. 

 
 
 
 
 
 
 
 

2012/2013 2013/2014 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 146 167 141 296 -4 871 -3,3

Papa 34 262 32 574 -1 688 -4,9

Yuca 3 732 3 093 - 639 -17,1

Haba grano seco 12 434 11 809 - 625 -5,0

Frijol grano seco 1 874 1 349 - 525 -28,0

Trigo 11 646 11 142 - 504 -4,3

Achita o Kiwicha  703  231 - 472 -67,1

Olluco 5 430 5 117 - 313 -5,8

Oca 2 043 1 750 - 293 -14,3

Cebada grano 16 448 16 200 - 248 -1,5

Chocho o Tarwi 1 904 1 704 - 200 -10,5

Maíz amiláceo 26 308 26 109 - 199 -0,8

Maíz choclo 1 564 1 617  53 3,4

Otros 27 819 28 601  782 2,8

CULTIVOS PERMANENTES 2 173  711 -1 462 -67,3

Cacao  839  42 - 797 -95,0

Café  739  142 - 597 -80,8

Naranja  98  34 - 64 -65,3

Otros  497  493 - 4 -0,8

Total 148 340 142 007 -6 333 -4,3

1/ Cifras preliminares.        

2/ De agosto a marzo

Fuente: MINAGRI - Cusco

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola  2/ Variación
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CUADRO N° 4 
SECTOR PESCA 1/ 

(En toneladas) 

 
     

1.3 Sector minería e hidrocarburos 

 

 La actividad minera e hidrocarburos, en marzo, aumentó 2,3 por ciento, respecto a su similar del 
año pasado, asociado básicamente a la mayor producción de gas natural (17,3 por ciento). El 
gas natural contribuyó con 3,4 puntos porcentuales en el crecimiento del sector. 
 

 Entre  enero y marzo de 2014, la producción minera e hidrocarburos disminuyó 2,0 por ciento 
interanual, donde destaca la menor producción de líquidos de gas natural (-5,1 por ciento), que 
contribuyó con 2,8 puntos porcentuales en tal resultado. 

 
 

CUADRO N° 5 
SECTOR MINERÍA E HIDROCARBUROS 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

FRESCO

Trucha   31   13 -58,2   82   48 -41,2

Pejerrey   15   5 -66,3   33   17 -47,5

SECTOR PESCA 2/ -60,5 -42,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

Fuente: PRODUCE-Cusco

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero-Marzo

Minería 12,5 -3,9 -1,1 -5,7 -1,4

Cobre (TMF) 10,3  15 037  15 288 1,7 0,4  37 840  37 358 -1,3 -0,3

Oro (Onzas troy) 2,0  14 268  6 694 -53,1 -1,5  32 659  16 616 -49,1 -1,2

Plata (Onzas troy) 0,2  96 774  100 825 4,2 0,0  245 696  260 550 6,0 0,0

Hidrocarburos 87,5 4,7 3,4 -0,8 -0,6

Gas Natural (MPC) 28,5 32 980 105 38 700 145 17,3 3,4 97 088 596 107 113 307 10,3 2,2

Líquidos de gas natural (BLS) 59,0 3 215 717 3 212 165 -0,1 -0,1 9 248 549 8 775 097 -5,1 -2,8

SECTOR MINERÍA E HIDROCARBUROS 2/ 100,0 2,3 2,3 -2,0 -2,0

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Marzo Enero-Marzo

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%
Contribución 

3/

Contribución 

3/
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GRÁFICO N° 1 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA E HIDROCARBUROS 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco, Departamento de Estudios Económicos. 
 

2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector manufactura 

 

 La manufactura decreció 4,9 por ciento con relación a marzo de 2014, explicado por la menor 
producción de productos químicos (nitrato de amonio grado Anfo). Por otro lado, la producción 
acumulada se contrajo 2,5 por ciento comparado con enero-marzo de 2013. 
 

CUADRO N° 6 
SECTOR MANUFACTURA 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 
 
 
 
 
 
 
 

-6,7

-17,3

-11,1
-6,7 -5,5

-2,0

7,6

1,5

-6,3
-3,6

49,7

41,1

48,9

54,1

45,9

52,5

44,9
47,8

21,9

6,2

23,1

7,6

-4,2 -4,7

2,3

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M

Var.%
Contribución 

1/
Var.%

Contribución 

1/

MANUFACTURA NO PRIMARIA

Alimentos y bebidas 3,2 3,0 0,1 3,0 0,1

Sustancias y productos químicos 96,8 -5,1 -5,0 -2,6 -2,6

SECTOR MANUFACTURA 2/ 100,0 -4,9 -4,9 -2,5 -2,5

1/ Cifras preliminares.

2/ En puntos porcentuales.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2012 2/

Marzo Enero - Marzo
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GRÁFICO N° 2 
CRECIMIENTO DE LA MANUFACTURA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
             Fuente: Empresas Industriales. 

 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 
 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje (182 086 personas) de la región 

disminuyó 4,2 por ciento interanual en marzo. Este resultado fue el reflejo de la menor afluencia 
de turistas extranjeros (-4,3 por ciento) y nacionales (-3,9 por ciento). De otro lado, entre enero y 
marzo, los arribos se incrementaron en 0,7 por ciento con respecto a similar periodo de 2013, 
debido al aumento de los arribos extranjeros (1,1 por ciento).  
 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 

 
Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal - MINCETUR.  
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 
 El empleo en la ciudad de Cusco, en empresas privadas formales de 10 a más trabajadores, 

presentó una mejora de 1,3 por ciento, en marzo, y acumula durante enero y marzo un 
incremento de 8,5 por ciento. Este incremento del empleo en el mes de marzo se debió 
principalmente a la mayor demanda laboral del sector comercio (15,6 por ciento).  

 
CUADRO N° 7 

CIUDAD DE CUSCO: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 10 Y MÁS 
TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Octubre 2010=100) 

 
 
 

GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE CUSCO: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
              Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ - - - - - -

Industria manufacturera 108,7 106,2 -2,3 109,0 108,5 -0,4

Comercio 116,6 134,8 15,6 116,7 134,1 14,9

Transporte, almacenes y comunicaciones 107,4 109,7 2,2 107,7 110,3 2,4

Servicios 3/ 100,5 97,2 -3,2 92,4 99,7 7,8

Total 104,5 105,8 1,3 99,0 107,5 8,5

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero-Marzo
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III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 

 

 Las exportaciones de Cusco totalizaron en marzo US$ 29,6 millones, implicando una disminución 
de 57,6 por ciento, respecto a igual mes del pasado año. Las exportaciones tradicionales bajaron 
57,9 por ciento, y las no tradicionales 27,9 por ciento.  
 

 En las exportaciones tradicionales (US$ 29,1 millones), el descenso se debe fundamentalmente 
a las menores ventas de productos mineros (-58,6 por ciento), en particular cobre. 
 

 En las exportaciones no tradicionales (US$ 0,5 millones), la variación negativa interanual 
obedeció a las menores ventas al exterior de productos agropecuarios (-50,7 por ciento). 
 

CUADRO Nº 8 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 

 

 Las exportaciones acumuladas disminuyeron 6,5 por ciento, con respecto al total de enero a 
marzo de 2013. Este resultado refleja el descenso de las exportaciones tradicionales, que 
bajaron 6,1 por ciento, destacando las menores exportaciones de productos mineros (-5,9 por 
ciento). 
 

 El destino de las exportaciones se concentra en tres países que adquieren, en conjunto, el 75,7 
por ciento del total exportado. El principal mercado es China con el 27,9 por ciento; seguido por 
Japón con el 27,1 por ciento y Brasil con el 20,7 por ciento. El principal producto exportado a 
estos mercados fue cobre. 
 

 

IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito del sistema financiero 

 El crédito al sector privado aumentó en marzo 25,2 por ciento interanual. La banca múltiple, que 
canalizan el 46,2 por ciento del crédito total, mostró un aumento de 18,1 por ciento interanual; al 
mismo tiempo, en las instituciones no bancarias, que tienen una participación de 45,4 por ciento, 
el crédito se ha incrementado en 22,8 por ciento. Al finalizar el mes, el crédito alcanzó un saldo 
de S/. 3 749,8 millones, de los cuales, el 85,5 por ciento se encuentra en moneda nacional, y el 
restante 14,5 por ciento en moneda extranjera. El crédito en moneda nacional mostró el mayor 
crecimiento (29,5 por ciento). 

2013 2014 Var. % Contribución 2/ 2013 2014 Var. % Contribución 2/

PRODUCTOS TRADICIONALES 98,7 69 203 29 112 -57,9 -57,4 262 322 246 405 -6,1 -6,0

Agrícolas 1,3 273 579 112,1 0,4 1 832 1 349 -26,4 -0,2

Mineros 97,3 68 930 28 533 -58,6 -57,9 260 490 245 056 -5,9 -5,8

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1,3 671 484 -27,9 -0,3 2 556 1 388 -45,7 -0,4

Agropecuario 0,8 497 245 -50,7 -0,4 2 118 787 -62,8 -0,5

Textiles 0,1 61 122 100,0 0,1 140 228 62,9 0,0

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Químicos 0,1 28 26 -7,1 0,0 157 26 -83,4 0,0

Minería no metálica 0,0 21 67 219,0 0,1 47 88 87,2 0,0

Sidero-metalúrgicos y joyería 0,0 0 3 - - 1 6 500,0 0,0

Metal mecánicos 0,2 13 5 -61,5 0,0 34 212 523,5 0,1

Resto de otros no tradicionales 0,0 51 16 -68,6 -0,1 59 41 -30,5 0,0

TOTAL EXPORTACIONES 100,0 69 874 29 596 -57,6 -57,6 264 878 247 793 -6,5 -6,5

1/ Cifras preliminares.

2/ En puntos porcentuales.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero-MarzoEstructura % 

2013



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL CUSCO     

                                                                                      
12 

CUADRO Nº 9 
CRÉDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 
 

 De acuerdo al tipo de crédito, destacan el crecimiento interanual orientado al segmento 
corporativo, gran y mediana empresa (54,4 por ciento), consumo (23,1 por ciento) y pequeña 
empresa (17,0 por ciento). 
 

 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.%
Contribución 

3/

Banco de la Nación 1/ 6,8 113 344 255 910 125,8 4,8

Agrobanco 2/ 1,6 28 747 59 000 105,2 1,0

Banca múltiple 46,2 1 465 436 1 731 385 18,1 8,9

Instituciones no bancarias 45,4 1 386 828 1 703 548 22,8 10,6

Cajas municipales 28,9 883 663 1 085 308 22,8 6,7

Cajas rurales 7,9 246 695 296 538 20,2 1,7

Edpymes  0,8 40 186 30 013 -25,3 -0,3

Financieras 7,8 216 284 291 689 34,9 2,5

TOTAL 100,0 2 994 355 3 749 843 25,2 25,2

Corporativo, gran y mediana empresa 24,3 588 956 909 490 54,4 10,7

Pequeña empresa 28,7 920 116 1 076 569 17,0 5,2

Microempresa 13,8 452 403 515 954 14,0 2,1

Consumo 23,0 701 489 863 335 23,1 5,4

Hipotecario 10,3 331 391 384 495 16,0 1,8

En moneda nacional 85,5 2 475 912 3 206 972 29,5 24,4

En moneda extranjera 14,5 518 443 542 871 4,7 0,8
1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.
2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.
3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.
Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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 En marzo, el indicador de calidad de cartera se ubicó en 4,0 por ciento, siendo mayor en 0,9 de 

punto porcentual respecto a similar mes de 2013. La morosidad en las empresas bancaria (4,1 
por ciento) y las instituciones no bancarias (4,2 por ciento) subió 1,6 y 0,4 puntos porcentuales, 
respectivamente, comparado con marzo de 2013. 

2. Depósitos en el sistema financiero 

 
 Los depósitos en el sistema financiero, cuyo saldo a marzo de 2014 es de S/. 3 194,2 millones, 

aumentaron 12,6 por ciento, respecto a similar mes del pasado año. Los depósitos en la banca 
múltiple aumentaron 28,8 por ciento, y en las instituciones no bancarias la expansión fue de 15,6 
por ciento. Los depósitos en moneda extranjera fueron los que más contribuyeron en el 
crecimiento del total de depósitos (7,9 puntos porcentuales). 
 

 Al detallar por componente, se observan los mayores incrementos de los depósitos a plazos 
(24,3 por ciento), y ahorro (20,5 por ciento); entretanto, los depósitos a la vista se contrajeron en 
8,2 por ciento.  
 
 
 

CUADRO Nº 10 
DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.%
Contribución 

1/

Banco de la Nación 22,1 808 575 707 355 -12,5 -3,6

Banca múltiple 43,4 1 077 220 1 387 354 28,8 10,9

Instituciones no bancarias 34,4 951 323 1 099 467 15,6 5,2

Cajas municipales 28,2 770 180 899 443 16,8 4,6

Cajas rurales 6,0 174 615 191 795 9,8 0,6

Financieras 0,3 6 528 8 229 26,1 0,1

TOTAL 100,0 2 837 118 3 194 176 12,6 12,6

Vista 25,8 896 887 823 416 -8,2 -2,6

Ahorro 40,4 1 071 209 1 290 767 20,5 7,7

A plazos 33,8 869 022 1 079 993 24,3 7,4

En moneda nacional 76,8 2 322 082 2 454 277 5,7 4,7

En moneda extranjera 23,2 515 036 739 899 43,7 7,9

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
 
 

V. FINANZAS PÚBLICAS 

1. Consumo público 

 
 En marzo, el consumo público disminuyó 19,4 por ciento interanual en términos reales, debido a 

la contracción del gasto del Gobierno Regional (-21,0 por ciento) y de los gobiernos locales (-
17,9 por ciento). Lo anterior responde al menor gasto en bienes y servicios por parte del 
Gobierno Regional (-58,8 por ciento) y gobiernos locales (-18,4 por ciento). 
 

 Entre enero y marzo de 2014, el consumo público se contrajo 9,8 por ciento interanual, en 
términos reales, por la reducción del gasto del Gobierno Regional (-10,1 por ciento) y de los 
gobiernos locales (-9,3 por ciento). 

 
CUADRO Nº 11 

CONSUMO PÚBLICO /1/2 

(Miles de nuevos soles) 
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2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Regional  73 384  59 925 -21,0  184 080  171 007 -10,1

Gobiernos locales  77 082  65 441 -17,9  133 877  125 508 -9,3

Total  150 466  125 366 -19,4  317 957  296 515 -9,8

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero-Marzo
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2. Inversión pública 

 
 En marzo, la inversión pública en Cusco en los tres niveles de gobierno totalizó S/. 237,2 

millones, 3,5 por ciento menor respecto a similar mes del año anterior. La inversión bajó para el 
Gobierno Regional (-41,1 por ciento), que contrasta con el aumento para el Gobierno Nacional 
(60,4 por ciento) y los gobiernos locales (1,3 por ciento).  
 

 La inversión pública acumuló, entre enero y marzo, un total de S/. 518,0 millones, mostrando un 
aumento de 10,2 por ciento frente a similar periodo del pasado año. La inversión del Gobierno 
Nacional se incrementó en 45,7 por ciento y la del Gobierno Regional en 26,5 por ciento; lo 
contrario ocurrió para los gobiernos locales, que cayó 5,2 por ciento. 
 

 Durante enero y marzo de 2014, la ejecución de la inversión pública fue de 16,1 por ciento del 
Presupuesto Institucional Modificado (PIM). El Gobierno Regional mostró un avance de 26,4 por 
ciento; los gobiernos locales 15,5 por ciento, y el Gobierno Nacional un 12,2 por ciento. 
 
 

CUADRO Nº 12 
INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles)

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 

 

 

2013 2014 Var % real 2013 2014 Var % real 

Gobierno Nacional 19 647 32 582 60,4 77 912 117 376 45,7

Gobierno Regional 54 048 32 907 -41,1 95 076 124 334 26,5

Gobiernos locales 163 951 171 699 1,3 281 798 276 259 -5,2

Inversión Pública  237 646  237 188 -3,5  454 786  517 969 10,2

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero-Marzo
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 En el ámbito del Gobierno Nacional, la mayor inversión realizada fue en la construcción de la vía 
de evitamiento Urcos (S/. 8,1 millones) y en obras adicionales IIRSA Sur (S/. 7,0 millones). 
 

 La inversión realizada por el Gobierno Regional asciende a S/. 32,9 millones, siendo destacables 
los gastos de inversión en el mejoramiento de la capacidad resolutiva de los servicios de salud 
del Hospital Antonio Lorena (S/. 6,4 millones) y en el mejoramiento de la transitabilidad peatonal 
y vehicular de la avenida evitamiento de la ciudad de Cusco (5,1 millones).  
 

 Por último, los gobiernos locales han invertido los mayores montos en estudios de pre-inversión 
(S/. 5,9 millones) y en apoyo a la producción agropecuaria (S/. 4,3 millones). 
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M A R A B R M A Y JU N JU L A GO SET OC T N OV D IC EN E FEB M A R

A GR Í C OLA A GR Í C OLA

Achiote 0 0 0 13 553 1 408 1 163 126 3 0 0 0 0 Achiote 

Achita o Kiwicha 0 16 377 721 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Achita o Kiwicha

Arveja grano seco 0 259 1 788 1 751 387 0 0 0 0 0 0 0 0 Arveja grano seco

Avena grano 0 22 306 1 401 1 291 0 0 0 0 0 0 0 0 Avena grano

Cacao 783 930 1 839 1 356 881 402 200 100 234 913 1 218 1 235 664 Cacao

Café 1 681 5 718 10 148 12 995 6 022 1 946 0 0 0 0 0 0 1 666 Café

Cebada grano 0 0 2 864 13 574 12 727 0 0 0 0 0 0 0 0 Cebada grano

Frijol grano seco 120 1 547 363 322 0 0 0 0 8 71 105 124 39 Frijol grano seco

Haba grano seco 0 461 6 015 8 351 7 232 0 0 0 0 0 0 0 0 Haba grano seco

Haba grano verde 1 049 1 159 215 191 55 0 140 141 14 221 695 1 521 1 515 Haba grano verde

M aíz amarillo duro 1 849 914 1 309 44 0 0 0 0 0 530 562 829 547 M aíz amarillo duro

M aíz amiláceo 474 14 583 34 199 9 137 10 588 0 0 0 0 0 0 0 60 M aíz amiláceo

M aíz choclo 17 454 4 990 599 0 0 0 0 220 60 100 6 466 13 317 13 352 M aíz choclo

Naranja 1 133 1 896 1 553 4 193 2 647 1 999 1 016 776 506 448 347 503 943 Naranja

Palillo o curcuma 0 0 0 0 9 61 231 241 40 0 0 0 0 Palillo o curcuma

Palta 263 703 1 230 1 008 364 0 0 13 392 1 140 820 448 32 Palta

Papa 29 857 84 040 195 943 68 543 7 975 260 281 546 544 13 876 10 106 12 748 32 635 Papa

Papaya 939 1 574 1 724 1 663 1 477 908 640 585 497 1 134 257 596 854 Papaya

Piña 158 158 345 1 612 787 759 584 997 941 1 513 1 017 494 0 Piña

Plátano 3 066 3 688 4 000 3 898 2 854 1 663 1 334 2 081 2 811 2 672 2 629 2 462 2 822 Plátano

Quinua 10 816 1 223 701 54 15 0 0 0 0 0 0 6 Quinua

Té 614 196 270 150 57 76 43 54 145 268 810 739 552 Té

Trigo 0 0 840 10 407 9 579 0 0 0 0 0 0 0 0 Trigo

Tuna 9 130 2 240 0 0 0 0 0 671 599 1 567 3 809 6 817 9 166 Tuna

Yuca 1 390 1 509 1 102 1 004 4 087 2 314 1 791 2 686 2 595 2 367 2 179 2 254 1 802 Yuca

PEC U A R IO PEC U A R IO

CARNE CARNE

° Ave 2/ 170 249 182 213 286 207 199 253 270 256 116 102 156 ° Ave 2/

° Vacuno 2/ 780 849 891 926 923 783 728 691 687 701 718 758 812 ° Vacuno 2/

° Ovino 2/ 237 265 267 273 271 230 221 213 212 220 228 236 246 ° Ovino 2/

° Porcino 2/ 317 500 499 506 476 539 537 517 470 488 348 328 327 ° Porcino 2/

LECHE 8 880 9 660 9 594 8 592 8 134 7 952 7 612 7 879 7 700 8 462 9 032 8 371 9 473 LECHE

FIBRA DE ALPACA 2 0 0 0 0 0 0 0 132 239 91 104 13 FIBRA DE ALPACA

1/ Cifra preliminares

2/ Peso neto

Fuente: M INAGRI - Cusco

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos

2 0 14
PR OD U C TOS

(T.m.)

CUSCO: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

PR OD U C TO
2 0 13
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MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

FRESCO

° Trucha 30 528 26 475 24 300 21 848 24 233 1 800 1 545 16 470 20 475 15 375 19 223 15 967 12 750

° Pejerrey 15 347 19 043 16 530 20 340 16 448 0 0 0 0 7 560 6 015 5 925 5 175

1/ Cifras preliminares

Fuente: PRODUCE - Cusco

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos

2014

CUSCO: PRODUCCIÓN PESQUERA 1/

(kg)

2013
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Minería Minería

Cobre (TMF) Cobre (TMF)

Oro (Onzas troy) Oro (Onzas troy)

Plata (Onzas troy) Plata (Onzas troy)

Hidrocarburos Hidrocarburos

Gas Natural (MPC) Gas Natural (MPC)

Líquidos de Gas Natural (BLS) Líquidos de Gas Natural (BLS)
1/ Cifras preliminares

M PC: M iles de Pies Cubicos

BLS: Barriles

Fuente: M INEM

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos
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1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

(Valor FOB en miles de US dólares)
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MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

PRODUCTOS TRADICIONALES 69 203 57 779 122 046 107 142 107 458 47 002 132 608 113 104 81 764 47 334 116 975 100 318 29 112 PRODUCTOS TRADICIONALES

Agrícolas 273 321 134 0 435 1 910 2 504 3 135 2 625 1 802 766 4 579 Agrícolas

Café 273 321 134 0 435 1 910 2 504 3 135 2 625 1 802 766 4 579 Café

Mineros 68 930 57 458 121 912 107 142 107 023 45 092 130 104 109 969 79 139 45 532 116 209 100 314 28 533 Mineros 

Cobre 55 567 50 043 103 466 92 345 86 853 26 747 114 401 101 560 73 122 38 713 110 707 100 274 25 661 Cobre

Oro 13 363 7 415 11 658 12 726 14 340 18 345 9 564 8 409 6 017 6 819 5 432 40 2 872 Oro

Cátodos de cátodos de cobre 0 0 6 788 2 071 5 772 0 6 139 0 0 0 0 0 0 Cátodos de cátodos de cobre

Plata 0 0 0 0 58 0 0 0 0 0 70 0 0 Plata

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 671 3 290 714 936 1 168 1 271 871 1 868 795 1 009 531 373 484 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuario 497 400 567 776 581 1 049 696 1 633 578 788 232 310 245 Agropecuario

Maíz blanco 216 165 148 118 47 323 402 890 359 255 178 84 223 Maíz blanco

Cacao 109 139 133 410 266 562 294 677 190 0 0 165 0 Cacao

Granos trabajados de maíz 15 68 36 0 91 74 0 33 0 42 0 0 0 Granos trabajados de maíz

Los demás frutos de cascara 0 0 0 248 125 0 0 0 0 0 0 0 0 Los demás frutos de cascara

Habas 23 6 42 0 27 0 0 27 0 71 52 49 0 Habas

Resto 134 22 208 0 25 90 0 6 29 420 2 12 22 Resto

Pesquero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Pesquero

Textiles 61 183 53 82 67 145 106 140 138 105 68 38 122 Textiles

Los demás suéteres de pelo f ino 0 10 1 13 0 16 11 27 37 12 4 4 4 Los demás suéteres de pelo f ino

Los demás suéteres de lana 1 35 0 11 2 9 26 8 28 6 16 0 0 Los demás suéteres de lana

Chales, pañuelos de cuello, y artículos similares 6 8 2 3 11 32 16 15 4 11 3 4 6 Chales, pañuelos de cuello, y artículos similares

Alfombras de lana o pelo f ino 0 2 15 0 26 12 0 40 7 3 0 0 0 Alfombras de lana o pelo f ino

Resto 54 128 35 55 28 76 53 50 62 73 45 30 112 Resto

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0 5 0 2 0 1 0 0 2 0 0 0 0 Maderas y papeles, y sus manufacturas

Estatuillas de madera 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 Estatuillas de madera

Marcos de madera para cuadros 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 Marcos de madera para cuadros

Flejes de madera 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Flejes de madera

Resto 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto

Químicos 28 6 2 8 464 2 12 21 5 29 0 0 26 Químicos

Metanfetamina 0 0 0 0 445 0 0 0 0 0 0 0 0 Metanfetamina

Materias colorantes de origen vegetal de achiote 0 0 0 3 0 0 12 0 0 29 0 0 0 Materias colorantes de origen vegetal de achiote

Productos de curtientes inorgánicos 28 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 24 Productos de curtientes inorgánicos

Resto 0 6 2 5 1 2 0 21 5 0 0 0 2 Resto

Minería no metálica 21 28 76 57 33 2 25 6 24 29 7 14 67 Minería no metálica

Los demás placas y baldo de cerámica 0 0 43 51 0 0 0 0 0 16 0 0 56 Los demás placas y baldo de cerámica

Las demás estatuillas para adornos de cerámica 5 14 13 6 19 2 12 1 12 3 0 5 9 Las demás estatuillas para adornos de cerámica

Las demás manufacturas de cerámica 16 11 8 0 13 0 13 5 8 10 6 9 2 Las demás manufacturas de cerámica

Resto 0 3 12 0 1 0 0 0 4 0 1 0 0 Resto

Sidero-metalúrgicos y joyería 0 12 3 3 14 16 0 37 9 4 2 1 3 Sidero-metalúrgicos y joyería

Las demás bisuterías 0 4 3 2 11 16 0 8 7 4 2 0 3 Las demás bisuterías

Artículos de orfebrería de plata 0 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 0 0 Artículos de orfebrería de plata

Las demás bisuterías de metales comunes 0 6 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 Las demás bisuterías de metales comunes

Resto 0 2 0 0 3 0 0 0 2 0 0 1 0 Resto

Metal mecánicos 13 2 622 0 0 0 0 0 0 1 0 207 0 5 Metal mecánicos

Las demás maquinas y aparatos de elevación 0 1 631 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Las demás maquinas y aparatos de elevación

Partes de maquinas y aparatos para soldar 0 511 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Partes de maquinas y aparatos para soldar

Las demás maquinas y aparatos soldar 0 265 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Las demás maquinas y aparatos soldar

Resto 13 215 0 0 0 0 0 0 1 0 207 0 5 Resto

Resto de otros no tradicionales 51 34 13 8 9 56 32 31 38 54 15 10 16 Resto de otros no tradicionales

Los demás sombreros y demás tocados 16 1 6 0 3 31 18 14 14 19 6 6 7 Los demás sombreros y demás tocados

Juguetes que representen animales y otros 11 6 2 0 0 12 2 7 1 15 2 0 0 Juguetes que representen animales y otros

Los demás calzados 2 0 0 1 0 7 0 3 0 6 0 2 3 Los demás calzados

Resto 22 27 5 7 6 6 12 7 23 14 7 2 6 Resto

TOTAL EXPORTACIONES 69 874 61 069 122 760 108 078 108 626 48 273 133 479 114 972 82 559 48 343 117 506 100 691 29 596 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO

CUSCO: EXPORTACIONES SEGÚN GRUPOS DE PRODUCTOS 1/

(Valor FOB en miles de US dólares)

TIPO
2013 2014
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Fuente : SUNAT

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos 
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GASTOS NO FINANCIEROS GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 2. Pensiones y Otras Prestaciones Sociales

3. Bienes y Servicios 3. Bienes y Servicios

4. Otros Gastos 4. Otros Gastos

b. GASTO DE CAPITAL b. GASTO DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos no Financieros 1. Adquisición de Activos no Financieros

2. Donaciones y Transferencias 2. Donaciones y Transferencias

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014

Fuente: M inisterio  de Economía y Finanzas

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos
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GASTOS NO FINANCIEROS GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 2. Pensiones y Otras Prestaciones Sociales

3. Bienes y Servicios 3. Bienes y Servicios

4. Donaciones y Transferencias 4. Donaciones y Transferencias

5. Otros Gastos 5. Otros Gastos

b. GASTO DE CAPITAL b. GASTO DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos no Financieros 1. Adquisición de Activos no Financieros

2. Donaciones y Transferencias 2. Donaciones y Transferencias

3. Otros gastos de capital 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014

Fuente: M inisterio  de Economía y Finanzas

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL CUSCO     

 
26 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

A. BANCO DE LA NACION 0,9 0,9 0,5 0,9 0,9 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 A. BANCO DE LA NACION

B. EMPRESAS BANCARIAS 2,5 2,7 2,6 2,7 2,7 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,5 4,0 4,1 B. EMPRESAS BANCARIAS

Agrobanco 1,7 1,6 2,4 1,3 1,2 1,2 1,4 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 Agrobanco

C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 3,8 3,9 3,7 3,8 3,8 3,9 4,0 3,9 3,9 3,7 3,5 4,0 4,2 C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Cajas Municipales 4,2 4,4 4,0 4,2 4,1 4,2 4,3 4,2 4,3 4,0 3,7 4,4 4,7 Cajas Municipales

Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 2,9 2,8 3,4 2,7 2,8 2,8 3,0 3,1 2,9 2,8 2,8 3,0 3,1 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 

Edpymes 4,5 4,5 5,0 3,7 3,5 3,5 3,7 3,5 2,9 2,7 2,6 2,8 3,0 Edpymes

Financieras 3,3 3,3 2,8 3,4 3,5 3,8 4,0 3,8 3,7 3,6 3,7 3,7 3,8 Financieras

TOTAL 3,1 3,2 3,1 3,2 3,1 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 2,9 3,8 4,0 TOTAL

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

CUSCO: CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

(En porcentajes)

ENTIDADES FINANCIERAS
2013

ENTIDADES FINANCIERAS
2014


